
Página. 1

SAC-00937-2020
San José, 4 de Noviembre del 2020

Lic.
Gustavo Retana Auditor General INS
Auditor Interno.
Auditoría

Referencia: ACUERDO 9620-XIV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Ajustes a la
modificación del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Auditoría
Interna

Estimado Licenciado:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9620, artículo XIV del 26 de octubre del 2020, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, somete a conocimiento de

los señores el oficio AU-01141-2020 del 22 de octubre del 2020, que contiene la

solicitud de aprobación de ajustes a la modificación del Reglamento de Organización y

Funcionamiento de la Auditoría Interna .

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:



Página. 2

Primero: Que el  Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Auditoría

Interna del Instituto Nacional de Seguros, fue aprobado por esta Junta Directiva

mediante Acuerdo I de la sesión extraordinaria N° 9609 del 27 de agosto de 2020, y

avalada su versión final en la sesión ordinaria N° 9612, artículo IV del 07 de setiembre

de 2020 .

Segundo: Que no  obstante, el órgano auditor ha informado que la Contraloría General

de la República, mediante oficio DFOE-EC-1092 del 15-10-2020 (15987), ha realizado

una "prevención" a la Auditoría Interna sobre las modificaciones a dicho Reglamento,

en la que determina algunas oportunidades de mejora relacionadas con su contenido,

las cuales son sólo de forma en cuanto a la referencia de la normativa, siendo de

recibo para este Cuerpo Colegiado.

ACUERDA:

Aprobar los ajustes a la modificación al Reglamento de Organización y Funcionamiento

de la Auditoría Interna, según los términos del oficio AU-01141-2020 del 22 de octubre

del 2020.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 04/11/2020 17:05:31

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Nelson Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Cecilia
Soto/INS, Tatiana Quesada/INS



Página. 3


